como restritivas de crédito, haja vista que esse sistema de informação avalia a
capacidade de pagamento do consumidor de serviços bancários. O banco que
efetuou a inclusão indevida do nome da autora nesse cadastro deve ser
responsabilizado pelos danos morais causados.3. A quantia de R$18.000,00 (dezoito
mil reais), considerando-se as peculiaridades do pleito em questão e, ainda, a solução
dada por esta Corte a casos assemelhados, mostra-se desproporcional à
lesão.Impõe-se, dessa forma, a minoração do quantum indenizatório.Precedentes.4.Endereço: Alameda das Carnaubeiras, 355 - 3° andar, Fórum Dr.